46

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА

31.05.2018_

№ __791_
О положении о балансовой комиссии

администрации города Арзамаса Нижегородской области

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьями 14, 43, 53 Устава города Арзамаса Нижегородской области:

1. Создать балансовую комиссию администрации города Арзамаса Нижегородской области в целях выработки рекомендаций по итогам рассмотрения анализа эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ с участием муниципального образования городской округ Арзамас Нижегородской области в качестве учредителя, а также контроля за управлением акциями, долями хозяйственных обществ.

2. Утвердить  Положение о балансовой комиссии администрации города Арзамаса Нижегородской области (Приложение 1).

3. Утвердить состав балансовой комиссии администрации города Арзамаса Нижегородской области (Приложение 2).

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации города Арзамаса Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации города Арзамаса Емельянова Е.В.

Мэр города Арзамаса

 М.Л.Мухин

Приложение 1

к постановлению администрации

города Арзамаса Нижегородской области

от __31.05.2018_ № ____791___

ПОЛОЖЕНИЕ

О БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Балансовая комиссия администрации города Арзамаса Нижегородской области (далее - Комиссия) образована в целях выработки рекомендаций по итогам рассмотрения анализа эффективности финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (далее - МУП) и хозяйственных обществ с участием муниципального образования городской округ Арзамас Нижегородской области в качестве учредителя (далее – хозяйственные общества), а также контроля за управлением акциями, долями хозяйственных обществ.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, нормативными актами муниципального образования – городского округа город Арзамас Нижегородской области (далее – муниципальное образование), а также настоящим Положением.

1.3. Задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение и внесение предложений по формированию планов (программ) финансово-хозяйственной деятельности МУП, а также внесение предложений по нормативным отчислениям части прибыли в городской бюджет;

2) рассмотрение текущего  финансового состояния МУП и хозяйственных обществ;

3) анализ эффективности использования муниципального имущества;

4) контроль за выполнением утверждаемых администрацией города показателей эффективности деятельности МУП;

5) внесение предложений по совершенствованию управления МУП и хозяйственными обществами;

6) оценка мер, принимаемых руководством, для эффективности работы МУП или хозяйственных обществ;

7) подготовка экономического обоснования и предложений о целесообразности дальнейшей деятельности МУП;

8) рассмотрение предложений МУП о заключении ими крупных сделок и сделок, возможными последствиям которых может быть отчуждение муниципального недвижимого имущества в пользу третьих лиц, и вынесение соответствующих рекомендаций.

1.4. Комиссия для решения стоящих перед ней задач:

1) заслушивает отчеты и доклады руководителя МУП и хозяйственных обществ о финансово-хозяйственной деятельности;

2) выносит рекомендации по повышению эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП и хозяйственных обществ и осуществляет контроль за их выполнением;

3) рассматривает предложения о реорганизации, приватизации, ликвидации, создании нового МУП или хозяйственного общества и выносит соответствующие рекомендации;

4) выносит рекомендации руководству МУП и хозяйственных обществ по использованию переданного муниципального имущества;

5) рассматривает вопросы тарифной политики МУП на основании материалов и документов, представленных департаментом экономического развития администрации города Арзамаса.

1.5. Комиссия имеет право:

1) рассматривать учредительные документы, данные бухгалтерского и статистического учета и отчетности, аудиторских проверок и иные документы МУП и хозяйственных обществ;

2) получать информацию по результатам проверок МУП и хозяйственных обществ, отчеты руководителей об устранении выявленных нарушений и по исполнению принятых Комиссией решений;

3) заслушивать на заседаниях Комиссии отчеты руководителей, бухгалтеров и специалистов МУП и хозяйственных обществ по итогам осуществления ими финансово-хозяйственной деятельности за отчетный период;

4) привлекать к работе Комиссии экспертов, аудиторские и иные специализированные организации, представителей государственных органов и структурных подразделений администрации города Арзамаса Нижегородской области;

5) запрашивать и получать необходимую информацию, касающуюся деятельности МУП, хозяйственных обществ, от государственных органов, структурных подразделений администрации города Арзамаса, МУП, хозяйственных обществ. Ответ на запрос должен быть предоставлен в течение 3 рабочих дней;

6) создавать рабочие группы с привлечением экспертов и специалистов для объективной оценки эффективности работы МУП и хозяйственных обществ;

7) осуществлять контроль за исполнением решений Комиссии.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1. Заседания Комиссии созываются председателем, проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

В случае ухудшения результатов финансово-хозяйственной деятельности отдельных МУП по итогам отчетного периода заседание Комиссии может проводиться в течение финансового года после сдачи бухгалтерской отчетности за такой отчетный период, а так же созываться по мере необходимости для рассмотрения вопросов, касающихся финансово-хозяйственной деятельности МУП.

2.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины всех членов Комиссии. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, в случае равенства голосов голос председательствующего является решающим.

2.3. Повестка дня, место, дата и время проведения заседания Комиссии определяются председателем Комиссии.

2.4. Материалы для рассмотрения Комиссией представляются МУП и хозяйственными обществами секретарю Комиссии в сроки, составе и количестве экземпляров, определенные в повестке дня.

2.5. Председатель Комиссии осуществляет организацию и руководство деятельностью Комиссии, председательствует на ее заседаниях и организует контроль за исполнением возложенных на Комиссию задач.

2.6. Заместитель председателя Комиссии в отсутствие председателя организует и проводит заседание Комиссии.

2.7. Члены Комиссии участвуют в заседаниях Комиссии, обсуждении и решении всех вопросов, входящих в компетенцию Комиссии, вносят предложения по существу рассматриваемых на Комиссии вопросов и направляют все необходимые документы и материалы  секретарю Комиссии.

2.8. Секретарь Комиссии:

1) обеспечивает подготовку заседаний Комиссии;

2) направляет соответствующие уведомления о времени проведения и повестке дня заседания, обеспечивает созыв членов Комиссии;

3) представляет членам Комиссии материалы для рассмотрения не позднее, чем за 3 дня до заседания Комиссии;

4) оформляет протоколы заседаний Комиссии;

5) обеспечивает хранение протоколов заседаний Комиссии и иных материалов деятельности Комиссии;

6) знакомит членов Комиссии, а также иных заинтересованных лиц по указанию председателя Комиссии с материалами, связанными с деятельностью Комиссии.

3. СОСТАВ ДОКУМЕНТАЦИИ, ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ДЛЯ АНАЛИЗА

ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МУП И ИНЫХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

3.1. Анализ эффективности финансово-хозяйственной деятельности МУП и хозяйственных обществ производится на основании следующих документов:

1) годовой бухгалтерской отчетности и отчетности о деятельности, составленной в соответствии с Порядком предоставления отчетности о деятельности муниципальных унитарных предприятий и организаций, доли уставного капитала в которых принадлежит муниципальному образованию город Арзамас Нижегородской области (далее – Порядок предоставления отчетности) (за истекший и предшествующий истекшему годы); пояснительной записки к годовой бухгалтерской отчетности;

2) промежуточной (квартальной, полугодовой, за 9 месяцев) бухгалтерской отчетности и отчетности о деятельности, составленной к моменту заседания Комиссии (в дополнение к годовой бухгалтерской отчетности), - если заседание Комиссии состоится во втором, третьем или четвертом кварталах отчетного года;

3) актов проверки финансово-хозяйственной деятельности;

4) других документов, необходимых для работы Комиссии.

3.2. Рабочей группе, созданной в соответствии с подпунктом 6 пункта 1.5 настоящего Положения, может быть поручено проведение следующих аналитических мероприятий:

1) анализ бухгалтерской (финансовой) отчетности;

2) анализ справок и расшифровок, приложенных к пояснительной записке;

3) анализа финансово-хозяйственной деятельности предприятия;

4) иных мероприятий.

4. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ РЕШЕНИЙ КОМИССИИ

И КОНТРОЛЬ ЗА ИХ ВЫПОЛНЕНИЕМ

4.1. Делопроизводство Комиссии осуществляет секретарь Комиссии.

4.2. Решение Комиссии оформляется протоколом в течение 5 рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии.

4.3. Протоколы подписываются председателем Комиссии или его заместителем, ведущим данное заседание, и секретарем и направляются главе муниципального образования – мэру города Арзамаса, всем членам Комиссии, а так же руководителям МУП, хозяйственных обществ не позднее двух дней с момента подписания.

   В протоколе заседания указываются место, дата и время его проведения; лица, присутствующие на заседании; повестка дня заседания; перечень выступающих и тема выступления; вопросы членов комиссии к руководству МУП и хозяйственных обществ и их ответы. В качестве приложения к протоколу прилагается информационный раздел протокола, оформляемый отдельно по каждому рассматриваемому МУП.

4.4. Информационный раздел протокола состоит из трех частей: вводной, аналитической и заключительной.

В вводной части отражается общая характеристика МУП или иного юридического лица (полное наименование, местонахождение, отраслевая принадлежность и т.п.).

В аналитической части приводятся результаты анализа финансовой отчетности и иных документов, дается оценка финансовому состоянию МУП или иных юридических лиц и оценка качества управления в целом.

В заключительной части отражаются рекомендации по повышению эффективности использования муниципального имущества, производственно-хозяйственной и финансовой деятельности МУП или иных юридических лиц, по совершенствованию систем управления, определяются сроки повторного рассмотрения документов МУП и иных юридических лиц на заседании Комиссии.

4.5. Решения, принимаемые Комиссией, обязательны для выполнения МУП и хозяйственными обществами.

4.6. Председатель Комиссии вправе назначить внеочередное заседание Комиссии по итогам выполнения ранее принятых Комиссией решений.

4.7. Мероприятия по контролю за исполнением рекомендаций и решений балансовой комиссии осуществляют структурные подразделения администрации города Арзамаса в соответствии с протокольными поручениями; по подготовке необходимых информационных материалов – секретарь Комиссии. Отчеты об исполнении принятых рекомендаций и решений направляются председателю Комиссии.

Приложение 2

к постановлению администрации

города Арзамаса Нижегородской области

от __31.05.2018__ № __791

СОСТАВ БАЛАНСОВОЙ КОМИССИИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА АРЗАМАСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Председатель комиссии:

Емельянов Е.В. – первый заместитель главы администрации города Арзамаса.

Заместитель председателя комиссии:

Вершинина Т.В. – председатель комитета имущественных отношений города Арзамаса.

Секретарь комиссии:

Гурина И.Н. – начальник отдела муниципального имущества комитета имущественных отношений города Арзамаса.

Члены комиссии:

Галкин А.А. – заместитель главы администрации по административно-правовым вопросам  и внутренней политике;

Гусев М.Н. - заместитель главы администрации города по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.

Кузнецова Н.Г. – директор департамента административно-правовой работы;

Бушуева И.В. – директор департамента финансов города Арзамаса;

Головастиков А.В. – директор департамента ЖКХ, городской инфраструктуры и благоустройства;

Киселева Л.В. – директор департамента потребительского рынка и услуг;

Горшкова А.С. – директор департамента муниципального контроля;

Смирнов А.Д. – директор департамента экономического развития;

Зиновьева А.А. – начальник отдела тарифов и цен департамента экономического развития.

Председатель Комиссии либо заместитель  председателя Комиссии в отсутствие председателя самостоятельно определяет персональный состав комиссии на очередное заседание в зависимости от подведомственности МУП или хозяйственного обще